
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  13 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Aelton Fonseca Silva – Prefeito do Mu-
nicípio de ANAPU/PA.

Protocolo: 645010
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 046/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sra. Maria Edilma Alves de Lima – Prefeita 
do Município de GARRAFÃO DO NORTE /PA.

Protocolo: 644947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 641 DE 12 DE ABRIL  DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Cintia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues, 
Técnico De Administração e Finanças, Matrícula n° 57234537/ 1, lotada na 
Célula de Gestão de Pessoas/Valorização e Eduardo Satoshi Amorim Yama-
mamoto, Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924237/3, lotado na Célula de 
Gestão de Recursos Materiais, para atuarem, respectivamente, como fiscal 
titular e fiscal substituto,  junto ao Contrato nº 026/2021/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa JC 
LIMA SILVA ME, referente à aquisição de máscara facial branca, em algo-
dão, dupla camada de proteção, reutilizável, para atendimento às neces-
sidades das unidades fazendárias desta SEFA visando o enfrentamento do 
COVID-19.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 645059
PORTARIA Nº 642 DE 12 DE ABRIL  DE 2021.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Cintia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues, 
Técnico De Administração e Finanças, Matrícula n° 57234537/ 1, lotada na 
Célula de Gestão de Pessoas/Valorização e Eduardo Satoshi Amorim Yama-
mamoto, Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924237/3, lotado na Célula 
de Gestão de Recursos Materiais, para atuarem, respectivamente, como 
fiscal titular e fiscal substituto,  junto ao Contrato nº 027/2021/SEFA, fir-
mado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empre-
sa FERNANDO UNIFORMES EIRELI EPP, referente à aquisição de máscara 
descartável, retangular, com elástico, pregas triplas, para atendimento às 
necessidades das unidades fazendárias desta SEFA visando o enfrenta-
mento do COVID-19.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 645066

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 643, 13 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/374795 - 
CERAT-ALTAMIRA. RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF 
nº 131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 970,00 
(Novecentos e Setenta Reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 780,00 (Setecentos e Oitenta Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 190,00 
(Cento e Noventa Reais)

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 644930

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
PORTARIA Nº 626 de 12 de abril de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor MANOEL AINETTE SANTOS, nº 0514942801, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de objetivo de conduzir servidores no itinerante em 
CECOMT ARAGUAIA no período de 15.04.2021 à 01.05.2021, no trecho 
Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 627 de 12 de abril de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR, matrícula nº 
0200664202, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de desenvolver 
atividade administrativa na itinerante na CECOMT ARAGUAIA, no período de 
15.04.2021 à 01.05.2021, no trecho Belém -Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 628 de 12 de abril de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, objetivo de conduzir servidores no itinerante em CECOMT 
ARAGUAIA, no período de 15.04.2021 à 01.05.2021, no trecho Belém - 
Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 629 de 12 de abril de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
a servidora NILDA MARIA ARAUJO PEREIRA, nº 0515194501, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de desenvolver atividade administrativa 
na itinerante na CECOMT ARAGUAIA, no período de 15.04.2021 à 01.05.2021, 
no trecho Belém - Conceição Do Araguaia -Belém.
PORTARIA Nº 630 de 12 de abril de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 0003316201, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver 
atividade administrativa na itinerante na CECOMT ITINGA, no período de 
15.04.2021 à 01.05.2021, no trecho Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 631 de 12 de abril de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias ao 
servidor OVIDIO GUILHERME MARQUES GALVAO, nº 0000620301, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA, 
objetivo de desenvolver atividade administrativa na itinerante na CECOMT ITINGA, 
no período de 15.04.2021 à 01.05.2021, no trecho Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 634 de 12 de abril de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
a servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de suporte na administração na 
CECOMT CARAJÁS, no período de 14.04.2021 à 16.04.2021, no trecho 
Belém -Marabá -Belém.

Protocolo: 644902

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES,
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092018510001007-2;092012510001587-9;012016510009999-1;
012007510014195-6;012016510007678-9;012019510001656-7;
012016510009145-1;012005510003003-3;012007510017104-9;
012015510006327-2;092021510000004-8;092021510000003-0;
012020510000964-2;012019510000081-4;012020510001312-7;
182020510000398-7;182020510000382-0;182020510000386-3;
012019510000298-1;172019510000056-8;012020510000129-3;
012020510000161-7;012020510000162-5;012020510000119-6;
012020510000145-5;012019510000218-3;012019510000160-8;
012020510000023-8;012020510000102-1;012020510000144-7;
012020510000143-9;012020510000167-6;012018510000135-0;
012020510001131-0;012019510001061-5;012015510007188-7;
192017510022435-3;192017510022434-5;192017510022461-2.
Belém(PA), 13 de abril de 2021
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 644244
AINF DE TRÂNSITO - CERAT ALTAMIRA
O Ilmo. Coordenador de Administração Tributária e Não Tributária da Se-
cretária de Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Al-
tamira, FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foi lavrado o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
de Trânsito, ficando V.Sa. Intimado a recolher o Crédito Tributário no pra-
zo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera notificado 


